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KẾ HOẠCH 
triển khai, thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị  

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hoá chủ trương, 

đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực  

thành pháp luật của Nhà nước  
 

Thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hoá chủ trương, đường lối 

của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) thành 

pháp luật của Nhà nước (Chỉ thị số 43-CT/TW), Kế hoạch số 240-KH/TU, ngày 

29/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-

CT/TW; Kế hoạch số 29-KH/ĐU ngày 06/6/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh triển 

khai, thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hoá chủ trương, đường lối 

của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà 

nước (Kế hoạch số 29-KH/ĐU ngày 06/6/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh). Sở Dân 

tộc và Tôn giáo xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 43-CT/TW, Kế hoạch 

số 29-KH/ĐU ngày 06/6/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh phù hợp với tình hình thực 

tế; tạo sự thống nhất cao của các cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, 

trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của 

Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước.  

- Nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng và ban hành văn bản, nhất là văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo, văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chủ trương, đường lối, 

quy định của Đảng được thể chế hóa, cụ thể hóa kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống 

nhất, có trọng tâm, trọng điểm, sát thực tiễn, rõ trách nhiệm, hạn chế sơ hở, bất cập 

và tiềm ẩn nguy cơ bị lợi dụng để tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

2. Yêu cầu 

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, Kế hoạch số 29-

KH/ĐU ngày 06/6/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh phải đồng bộ, hiệu quả; xác định 

rõ nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tiễn 

của cơ quan. 

- Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả các cơ chế kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền 

lực trong PCTNLPTC; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, trách 

nhiệm giải trình, công khai, minh bạch trong cơ quan. Thường xuyên đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình tổ 
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chức triển khai thực hiện. 

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nghiên cứu, quán triệt 

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 43-CT/TW, Kế hoạch số 29-KH/ĐU ngày 06/6/2025 của Đảng uỷ 

UBND tỉnh và Kế hoạch này bằng hình thức phù hợp, đảm bảo nghiêm túc, kịp 

thời, thiết thực, hiệu quả tại Hội nghị giao ban (Hoàn thành trong tháng 6 năm 

2025). 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng 

về PCTNLPTC và tầm quan trọng của công tác thể chế hoá chủ trương, đường lối 

của Đảng thành pháp luật của Nhà nước nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng và cán bộ, đảng 

viên, nhất là người đứng đầu về công tác này.  

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng sở. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn và tương đương. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên. 

2.2. Thường xuyên phối hợp rà soát các chủ trương, đường lối, quy định của 

Đảng về PCTNLPTC đã ban hành để kịp thời tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thể chế 

hóa, cụ thể hóa thành pháp luật. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng sở. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn và tương đương. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Theo yêu cầu của cấp trên và các cơ 

quan liên quan. 

2.3. Phối hợp tham mưu thực hiện theo dõi, đánh giá hiệu quả thi hành pháp 

luật về PCTNLPTC sau ban hành để đảm bảo đồng bộ, thống nhất với chủ trương, 

đường lối của Đảng, kịp thời phát hiện những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất 

cập để sửa đổi, bổ sung. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng sở. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn và tương đương. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Theo yêu cầu của cấp trên và các cơ 

quan liên quan. 

2.4. Phối hợp thực hiện triển khai Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 

28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi 

mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong 

giai đoạn mới; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 
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Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Nghị 

quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên 

mới; Kết luận số 119-KL/TW, ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng 

đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật; Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2025; Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC hướng dẫn một số nội dung trọng tâm về 

công tác phòng, chống lãng phí; các kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, 

Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC tại các Cuộc họp Thường trực 

Ban Chỉ đạo và Phiên họp Ban Chỉ đạo; Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện chiến lược 

quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 2035; Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 

12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và các văn bản khác có liên 

quan. 

Tăng cường tính chủ động, sáng tạo, tích cực, đề cao trách nhiệm, sự phối hợp 

trong công tác thể chế hóa bảo đảm mọi chủ trương, đường lối, quy định của Đảng 

phải được thể chế hóa, cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng sở. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn và tương đương. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Theo yêu cầu của cấp trên và các cơ 

quan liên quan. 

2.5. Phối hợp thực hiện các giải pháp phát huy vai trò giám sát, phản biện xã 

hội của Mặt Trận Tổ quốc và sự tham gia tích cực của chuyên gia, nhà khoa học và 

Nhân dân trong công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về 

PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng chuyên môn và tương đương. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên. 

2.6. Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong 

công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp 

luật Nhà nước.  

- Tổ chức thực hiện: Văn phòng sở. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Khi có yêu cầu của Ủy ban Kiểm tra 

Đảng ủy UBND. 

2.7. Phối hợp trong thực hiện xác định kết quả công tác thể chế hóa chủ 

trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật Nhà nước là một trong 

các tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

và cán bộ, đảng viên được giao trách nhiệm trong công tác này. 

- Tổ chức thực hiện: Văn phòng sở. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Theo yêu cầu của cấp trên và các cơ 
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quan liên quan. 

2.8. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành văn bản của 

Đảng về PCTNLPTC bảo đảm đồng bộ, toàn diện, thống nhất, có trọng tâm, 

trọng điểm, tính dự báo cao, bám sát thực tiễn, rõ trách nhiệm, nguồn lực tổ 

chức thực hiện.  

Thực hiện sơ kết, tổng kết đối với công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối 

của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật Nhà nước, từ đó chỉ rõ những tồn tại, 

hạn chế, sơ hở, bất cập cần khắc phục để nâng cao hiệu quả về công tác này. 

- Tổ chức thực hiện: Văn phòng sở. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Theo yêu cầu của cấp trên và các cơ 

quan liên quan. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn và tương đương 

Tăng cường công tác tuyên truyền; phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ 

thị số 43-CT/TW, Kế hoạch số 29-KH/ĐU ngày 06/6/2025 của Đảng uỷ UBND 

tỉnh và Kế hoạch này để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động cho cán bộ, 

đảng viên, công chức trong công tác thể chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng 

về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai đến toàn thể công chức 

thuộc quyền quản lý nội dung của Kế hoạch này. Chủ động lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

đảm bảo có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. 

2. Văn phòng sở 

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này. Theo dõi, kiểm tra, giám 

sát và đề xuất biểu dương các tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện 

Chỉ thị số 43-CT/TW, Kế hoạch số 29-KH/ĐU ngày 06/6/2025 của Đảng uỷ 

UBND tỉnh và Kế hoạch này. 

Định kỳ hằng tháng, quý báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, Kế 

hoạch số 29-KH/ĐU ngày 06/6/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh và Kế hoạch này 

trong Báo cáo định kỳ về công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp. 

Tham mưu báo cáo, sơ kết, tổng kết theo quy định; báo cáo chuyên đề trước ngày 

05/12 theo yêu cầu về Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh.  

 

Nơi nhận: 
- Đảng uỷ UBND tỉnh (bc); 

- Lãnh đạo sở; 

- Các phòng thuộc sở; 

- Lưu VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 

Phạm Đức Huân 
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